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Аннотация 
Продукты, входящие в состав рационов питания, вносят неравномерные доли в общие значения стоимости 

и пищевой ценности. По 50 типовым меню, применяемым в различных организациях, были рассчитаны 

объемы потребления, стоимость и пищевая ценность и выявлены ключевые продукты, на долю которых 

приходится основная часть общих значений. Сформулированы рекомендации по использованию набора 

ключевых продуктов в экономическом планировании и нутрициологических исследованиях. 

Abstract 
Products included in the composition of diets, contribute the uneven proportion to the total value of cost and 

nutritional values. Describes a study of 50 standard menu used in various organizations, which were calculated 

levels of consumption, cost and nutritional value and identifies the key product set, which accounted for the bulk 

of common values. There are recommendations on the use of key products in economic planning and dietary 

research. 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [10] [11] [12] 

Актуальность темы и цель исследования 
На организованное (коллективное) детское питание в России, предоставляемое в образовательных 

организациях, приходится значительная часть (по калорийности) общего суточного потребления пищи 

детьми: до 65% в большинстве школ и до 75% в большинстве дошкольных организаций. Жесткие 

требования, предъявляемые к школьному и дошкольному питанию, включают и контроль за кулинарным 

сырьем и его пищевой ценностью. 

На практике при разработке типовых меню для организованного детского питания была замечена 

неравномерность распределения пищевой ценности и стоимости во всей совокупности продуктов 

(кулинарного сырья). Эта особенность может быть использована для повышения эффективности 

1) планирования рационов и 2) контроля доброкачественности сырья. 

Целью данного исследования является выявление подобных «ключевых продуктов», на которые 

приходится большая часть пищевой ценности и стоимости, путем анализа типовых меню, фактически 

используемых в коллективном питании детей в образовательных организациях различного профиля в 

разных регионах РФ. 

Обзор существующих материалов 
Неравномерность распределения стоимости и пищевой ценности в продуктовом наборе является частным 

случаем в ряду других подобных. Самой известной формулировкой такой закономерности является 

правило Парето (80/20) [7], вариации которого часто используются в статистических исследованиях. 

Применительно к рациону питания и входящему в него набору продуктов неравномерность приводит к 

тому что на 20-30% от «основных» продуктов приходится 75-85% стоимости и калорийности. Главным 

полезным выводом в разделении общего состава (в нашем случае продуктов) является возможность 

получения максимального результата на минимальные вложения. Например, при недостаточности 

финансирования для проведения лабораторных исследований нутриентного состава всех используемых 

продуктов по всему перечню нутриентов, мы можем упорядочить список продуктов так, чтобы вначале 

получить данные по тем продуктам, которые влияют на рацион в большей степени. Особо отметим, что 

данное явление вовсе не отменяет надобность «минорных» продуктов. 
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Термин «ключевые продукты» (key foods) ранее уже был использован в нутрициологических 

исследованиях, в частности в популяционных опросах потребления продуктов в США [11]. Сужение общего 

набора известных продуктов до более узкого круга «ключевых продуктов» обеспечивает конкретизацию 

анкет. По «ключевым продуктам» был обеспечен полный набор сведений об основных нутриентах, при 

этом удалось получить значительную экономию затрат на исследования нутриентного состава по 

сравнению с затратами, необходимыми для полного общего набора продуктов. 

В Российской Федерации подобный подход может быть применен с гораздо большим результатом. Дело в 

том, что коллективное питания школьников и дошкольников РФ регламентируется официальными 

санитарными правилами [1, 2], согласно которым в основе товарооборота продуктов лежат типовые меню, 

составляемые заранее на цикл дней. К меню прилагаются технологические карты блюд, включающие 

состав и количество продуктов. В результате возникает уникальная возможность расчета количества 

потребляемых продуктов. Точность таких расчетов принципиально выше по сравнению с данными, 

которые получают при опросах о частоте потребления продуктов, на результаты которых влияют трудность 

вспоминания того, что опрашиваемый ел за прошлые дни, а также неточность оценки размера порции. 

Прямая калькуляция по меню и технологическим картам не содержит погрешностей, возникающим по 

данным причинам. 

На питание в образовательных организациях приходится значительная часть общего потребления. 

Официальные рекомендации в санитарных правилах по школьному питанию [1] требуют, чтобы завтрак 

обеспечивал до 25%, а обед до 30% суточной потребности в энергии. Для большинства школьников 

старшего и среднего возраста на время пребывания в учебном заведении приходится время завтрака и 

обеда, поэтому школьные меню должны предусматривать полноценный рацион для этих основных 

приемов пищи. СанПиН по школьному питанию распространяется как на школы, так и на организации 

среднего профессионального образования (колледжи и техникумы). В дошкольных организациях наиболее 

часто встречающимся режимом является 10-часовое пребывание, на которое приходится завтрак (иногда 

разделяемый на 1-й и 2-й), обед и полдник, которые составляют до 75-80% общего потребления. 

Некоторые образовательные организации (интернаты, оздоровительные лагеря) обеспечиваю питание для 

всех приемов пищи. Для таких организаций составляется круглосуточное меню на все дни цикла. 

Важным требованием санитарных правил является составление цикла типовых меню не менее чем на две 

недели, прежде всего для обеспечения разнообразия (неповторяемости) и сочетаемости. Такой ряд меню 

обеспечивает высокую репрезентативность набора сведений о товарообороте продуктов. 

Следствием наличия конкретных меню и технологических карт блюд к ним является конкретный перечень 

(номенклатура) продуктов в каждом отдельном пищеблоке. Для получения обобщенных данных требуется 

унификация (гармонизация) номенклатуры продуктов в целом по отрасли. Государственных стандартов по 

номенклатуре продуктов (кулинарного сырья) в РФ не существует. Классификаторы товаров ОКП [3], ОКПД 

[4] не применимы для кодификации кулинарного и пищевого сырья по причинам: 1) не содержат полный 

список продуктов, 2) на одну позицию классификатора приходятся существенно различающиеся продукты, 

3) для некоторых продуктов применимы различные позиции классификатора. Известны международные 

проекты товароведной классификации продуктов, например LanguaL [12], описывающий продукты 

одновременно по нескольким системам признаков. Однако в текущем состоянии LanguaL неприменим для 

целей ведения номенклатуры продуктов школьного питания по причинам: 1) отсутствуют описания для 

российских продуктов, 2) нет классификации на русском языке. В качестве основы для гармонизации 

номенклатуры продуктов может быть использован московский региональный документ (методические 

рекомендации) «Номенклатура и рекомендуемые требования к качеству пищевых продуктов, 

используемых в питании детей и подростков в образовательных учреждениях» [5], описывающий 

специализированную для школьной диетологии классификацию продуктов, а также содержащий краткие 

товарные наименования. 

Метод исследования 
Основной идеей исследования является анализ меню, фактически используемых для коллективного 

питания в пищеблоках различных организаций и регионов для расчета объема потребления различных 

продуктов, включенных в рацион, с последующим ранжированием списка продуктов по стоимости и 
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пищевой ценности. Для оценки пищевой ценности в рамках данного исследования выбраны: 

энергетическая ценность (калорийность) и содержание белка. Другие нутриенты, как основные (жиры и 

углеводы), так и минорные (витамины, минералы и др.) не используются, поскольку целью исследования 

является выявление основных («грубых») закономерностей распределения. Белок включен в состав 

показателей как наиболее важный из основных пищевых веществ, для визуальной оценки влияния иных, 

помимо основного интегрального показателя «калорийность», значений нутриентов. 

Для иллюстрации метода приведем список продуктов из меню конкретной организации с указанием 

калорийности, упорядоченный по доле калорийности. 

N Наименование Кол-во ккал/100 Ккал %  
% на-

копит. 

 

1 Масло сливочное обогащенное 0,022 748,0 167,0 10,3 10,3  

2 Сахар-песок 0,038 399,0 151,3 9,4 19,7  

3 Хлеб из муки пшеничной 1с для школьного пит. 0,056 268,0 149,9 9,3 29,0  

4 Молоко 3,2% жирности 0,182 58,0 105,4 6,5 35,5  

5 Мука пшеничная 1с 0,029 330,0 96,1 5,9 41,4  

6 Картофель 0,096 77,0 74,2 4,6 46,0  

7 Масло растительное 0,008 899,0 68,2 4,2 50,2  

8 Крупа рисовая 0,017 333,0 55,5 3,4 53,7  

9 Крупа гречневая 0,017 308,0 52,5 3,2 56,9  

10 Макаронные изделия группы А фигурные 0,012 338,0 42,2 2,6 59,5  

11 П-ф из птицы (цыплят) бескостные ДП охлажд. 0,028 140,0 39,8 2,5 62,0  

12 Творог 9 % жирн. 0,022 169,0 37,2 2,3 64,3  

13 Яйцо диетическое мытое 0,022 157,0 34,6 2,1 66,4  

14 Говядина ДП крупный кусок (тазобедренная часть)  0,025 138,0 34,3 2,1 68,6  

15 Масло коровье сладкосливочное несоленое 0,005 709,0 31,9 2,0 70,5  

16 Крупа пшено шлифованное 0,008 342,0 27,5 1,7 72,2  

17 Ряженка 0,030 67,0 20,1 1,2 73,5  

18 Бананы 0,020 96,0 19,2 1,2 74,7  

19 Говядина котлетное мясо ДП охлажденное 0,009 218,0 19,0 1,2 75,8  

20 Биойогурт фруктовый обогащенный питьевой 0,030 63,0 18,9 1,2 77,0  

21 Крупа манная 0,005 333,0 15,8 1,0 78,0  

22 Изюм 0,006 281,0 15,7 1,0 79,0  

23 Хлеб зерновой пшеничный 0,006 228,0 13,7 0,8 79,8  

24 Сыр полутвердый с м.д.ж. 45% порционный 0,004 339,0 13,6 0,8 80,6  

25 Яблоки 0,027 47,0 12,8 0,8 81,4  

26 Сметана 15% 0,007 162,0 11,8 0,7 82,2  

27 Кефир 0,020 59,0 11,8 0,7 82,9  

28 Свекла 0,028 42,0 11,7 0,7 83,6  

29 Груши 0,024 47,0 11,3 0,7 84,3  

30 Молоко обогащенное ДП 3,2% жирности 0,018 60,0 10,6 0,7 85,0  

31 Курага 0,005 232,0 10,5 0,6 85,6  

32 Язык говяжий ДП замороженный 0,006 173,0 10,2 0,6 86,3  

33 Филе грудки цыплят-бройлеров 1 категории охлажденное 0,005 206,0 9,7 0,6 86,9  

34 Лук репчатый 0,022 41,0 9,0 0,6 87,4  

35 Макароны гр.А 0,003 338,0 8,8 0,5 88,0  

36 Морковь 0,024 35,0 8,6 0,5 88,5  

37 Крахмал картофельный 0,003 313,0 8,5 0,5 89,0  

38 Хлеб ржано-пшеничный обогащенный  формовой в нарезке 0,004 210,0 8,4 0,5 89,5  

39 Чернослив 0,003 256,0 8,2 0,5 90,0  

40 Говядина крупный кусок охл. 0,006 137,0 7,9 0,5 90,5  

41 Филе н-к рыб семейства треск. 0,015 53,0 7,8 0,5 91,0  

42 Капуста цветная б/з 0,026 30,0 7,7 0,5 91,5  

43 Сыр п-твердый детский 0,002 339,0 7,4 0,5 91,9  
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44 Печень говяжья ДП замороженная 0,005 127,0 7,0 0,4 92,4  

45 Капуста 0,024 28,0 6,6 0,4 92,8  

46 Молоко сгущенное 0,002 328,0 6,6 0,4 93,2  

47 Сухари панировочные 0,002 327,0 6,2 0,4 93,6  

48 Горох колотый 0,002 299,0 6,0 0,4 93,9  

49 Макаронные изделия яичные (лапша) 0,002 342,0 5,5 0,3 94,3  

50 Хлопья овсяные 0,002 352,0 5,4 0,3 94,6  

51 Говядина ДП  крупный кусок (лопаточная часть) 0,004 137,0 4,9 0,3 94,9  

52 Хлеб пшеничный 1 с обогащенный ДП подовый 0,002 268,0 4,6 0,3 95,2  

53 Плоды шиповника сушеные 0,002 284,0 4,5 0,3 95,5  

54 Масло соевое 0,000 899,0 3,8 0,2 95,7  

55 Киви 0,008 47,0 3,8 0,2 96,0  

56 Зефир обогащенный 0,001 326,0 3,3 0,2 96,2  

57 Пастила обогащенная микронутриентами 0,001 324,0 3,2 0,2 96,4  

58 Сельдь м/с 0,002 145,0 3,1 0,2 96,6  

59 Мандарины 0,008 38,0 3,0 0,2 96,7  

60 Ветчина детская 0,003 94,0 2,8 0,2 96,9  

61 Томат-паста 0,003 102,0 2,7 0,2 97,1  

62 Макаронные изделия яичные (вермишель) 0,001 338,0 2,7 0,2 97,3  

63 Помидоры 0,011 24,0 2,7 0,2 97,4  

64 Апельсины 0,006 43,0 2,6 0,2 97,6  

65 Кофейный напиток обогащенный ДП 0,001 298,0 2,4 0,1 97,9  

66 Фасоль продовольственная 0,001 298,0 2,4 0,1 97,7  

67 Какао-порошок 0,001 289,0 2,3 0,1 98,0  

68 Горошек зеленый консервы 0,006 40,0 2,2 0,1 98,2  

69 Филе н-к трески мороженное ДП 0,003 69,0 2,0 0,1 98,3  

70 Филе кальмара замороженное 0,002 100,0 1,9 0,1 98,4  

71 Крупа перловая 0,001 315,0 1,9 0,1 98,5  

72 Смородина черная б/з 0,004 44,0 1,8 0,1 98,6  

73 Кабачки б/з 0,007 24,0 1,7 0,1 98,7  

74 Кукуруза консервированная 0,001 325,0 1,7 0,1 98,8  

75 Мармелад из ламинарии 0,001 321,0 1,6 0,1 98,9  

76 Клюква б/з 0,005 28,0 1,3 0,1 99,0  

77 Огурцы 0,009 14,0 1,2 0,1 99,1  

78 Повидло 0,000 285,0 1,2 0,1 99,2  

79 Коренья петрушки сушеные 0,001 215,0 1,2 0,1 99,2  

80 Вишня б/з 0,002 52,0 1,1 0,1 99,3  

81 Капуста краснокочанная 0,004 26,0 1,1 0,1 99,4  

82 Брусника б-з 0,002 46,0 0,9 0,1 99,4  

83 Тыква б/з 0,004 23,0 0,8 0,0 99,5  

84 Лимоны 0,002 34,0 0,8 0,0 99,5  

85 Баклажаны б/з 0,003 24,0 0,8 0,0 99,6  

86 Чай черный байховый 0,000 151,0 0,7 0,0 99,6  

87 Перец сладкий 0,003 26,0 0,7 0,0 99,7  

88 Петрушка 0,001 49,0 0,6 0,0 99,7  

89 Хлеб пшеничный 1с обогащенный ДП формовой 0,000 235,0 0,6 0,0 99,8  

90 Кунжут 0,000 565,0 0,6 0,0 99,8  

91 Капуста брюссельская 0,002 35,0 0,5 0,0 99,8  

92 Шпинат б/з 0,002 23,0 0,5 0,0 99,8  

93 Огурцы консервированные 0,004 13,0 0,5 0,0 99,9  

94 Горошек зеленый б/з 0,001 55,0 0,5 0,0 99,9  

95 Дрожжи сушеные 0,000 170,0 0,3 0,0 99,9  

96 Салат свежий 0,002 16,0 0,2 0,0 99,9  

97 Напиток из цикория 0,000 75,0 0,2 0,0 100,0  

98 Лук зеленый 0,001 20,0 0,2 0,0 100,0  
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99 Чеснок 0,000 149,0 0,2 0,0 100,0  

100 Лук порей 0,001 36,0 0,2 0,0 100,0  

101 Кислота лимонная 0,000 34,0 0,0 0,0 100,0  

102 Лист лавровый 0,000 406,0 0,0 0,0 100,0  

103 Ванилин 0,000 288,0 0,0 0,0 100,0  

104 Соль йодированная 0,003 0 0 0 100,0  

105 Вода питьевая высшей категории качества 0,322 0 0 0 100,0  

Наименования продуктов в списке сохранены такими же, какие используются в технологических картах 

блюд. 

При рассмотрении этого списка можно заметить, что, начальные 23 позиции обеспечивают 80% общего 

значения калорийности, а последние 23 позиции – имеют незначительную долю, менее 1% каждый.  

Можно отметить и другие особенности, сказывающиеся на практической работе. Например, на результат 

влияет правильное именование (группирование, кодирование) продуктов. Например, позиции с №№ 14, 

40 и 51 следовало бы объединить (аналогично по хлебу, молоку). Справедливости ради заметим, что 

данное уточнение не влияет на принципиальные результаты. 

Понятие «ключевой продукт» может базироваться на разных факторах. Поэтому в данном исследовании 

параллельно отслеживаются три показателя: стоимость, калорийность, белки. Можно предположить, что 

вклад продуктов по различным, но все же основным показателям, будет каким-то образом связан. На 

иллюстрации ниже показан пример, в котором совмещены основные продукты по «версиям» разных 

показателей: 

№ Продукты Кол-во в день 
% в общем значении  

сумма ккал белки  

1 Молоко 0,371 6,8 10,4 13,5  

2 Говядина (бескостная) 0,064 13,7 5,8 15,8  

3 Картофель 0,188 3,9 7,0 4,9  

4 Творог 9 % жирн. 0,037 5,4 3,0 8,6  

5 Куры; Куры (филе) 0,031 5,5 3,6 7,3  

6 Сыр  0,012 2,7 2,2 3,7  

7 Яблоки 0,154 8,0 3,5 0,8  

8 Масло сливочное 0,025 3,5 8,9 0,2  

9 Хлеб пшеничный  0,057 1,7 6,6 5,7  

10 Филе трески 0,026 2,9 0,9 5,5  

11 Индейка (филе) 0,016 2,9 2,1 4,0  

12 Сахар-песок; Пудра сахарная 0,053 1,6 10,1   

13 Сок фруктовый 0,087 5,8 1,9 0,6  

14 Огурцы 0,041 3,9 0,3 0,4  

15 Масло растительное 0,010 0,5 4,5   

16 Помидоры 0,034 3,5 0,4 0,5  

17 Мука пшеничная 1с 0,022 0,4 3,5 3,1  

18 Крупа гречневая 0,017 0,4 2,5 2,8  

19 Яйцо диетическое 0,017 2,6 1,3 2,9  

В верхней части таблицы находятся позиции, «хитовые» по всем трем показателям, ниже – по каким-то 

двум, еще ниже – хотя бы по одному из показателей. Внутри каждой подгруппы продукты отсортированы 

по максимальному значению доли. Подобное сопоставление выполнено для каждого исследованного 

меню. 

Исходными данными для исследования были взяты типовые меню различных образовательных 

организаций. Каждое типовое меню содержит перечень блюд на все дни цикла меню, с указанием выхода 

(веса) порций. Ко всем используемым блюдам были получены технологические карты блюд, содержащие 

нормы закладки продуктов. Для каждого меню в результате исследования был выполнен расчет 

среднедневного расхода продуктов на одного питающегося. 
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По используемым в блюдах продуктам были получены цены и сведения о нутриентах (калорийности и 

белках). Цены получены из компьютерных систем планирования и учета продуктов, а нутриентный состав – 

из справочной научной литературы [6]. Сведения о ценах и нутриентах затем использовались для расчета 

значений по отдельным продуктам и анализа их доли в общем наборе. 

Данные получены в компьютерном агентстве КАПИТАН при разработке и счетной оценке меню по заказу 

пищеблоков различных организаций, в виде отдельных информационных баз компьютерных программ 

«1С:Дошкольное питание» [8], «1С:Школьное питание 8» [10], «1С:Комбинат планового питания» [9]. 

Для расчета состава продуктов разработана специальная компьютерная программа (в системе 

программирования 1С такая программа именуется «1С-обработкой»), которая выполняет: 

 Вычисление среднедневного расхода продуктов на одного питающегося. Расчет расхода производился 

по норме «нетто». Расчет выполнен с учетом сезонности, сказывающейся на применении различных 

блюд в зависимости от сезона (фрукты, салаты). При расчете учитывается вес единицы измерения 

продукта (например, для яйца 40 г – вес нетто, принимаемый как типовое значение в печатных 

сборниках кулинарных рецептур). 

 Расчет стоимости, калорийности, белков продукта и относительной доли каждого из показателей в 

общем составе. Цены рассчитаны на 1 кг. Исходные данные по нутриентам – на 100 г. 

 Суммирование схожих продуктов по группам. Для объединения используется код продукта 

 Ранжирование состава продуктов по убыванию доли в общем составе. Для учета одновременно 

нескольких факторов (стоимость, калорийность, белки), производится 2-уровневое ранжирование, при 

котором больший ранг получают позиции, имеющие большие доли по всем трем показателям, затем – 

позиции, имеющие большие доли хотя бы по двум показателям, затем – хотя бы по одному 

показателю. 

 Оформление списка основных продуктов, упорядоченных по доле участия в общем списке, а также 

(дополнительно) – списка остальных (минорных) продуктов. 

 Оформление диаграмм (гистограмм), показывающим неравномерность распределения, отдельно по 

каждому из показателей (стоимость, калорийность, белки). В диаграмме выводятся данные по списку 

продуктов, упорядоченному по значению показателя в порядке убывания. Например, в начале списка 

по стоимости находятся продукты, вносящие наибольшую долю в общую стоимость продуктов. Данные 

в гистограмме показываются нарастающим итогом общей доли, т.е. от 0% до 100% - такой способ 

обеспечивает наибольшую наглядность неравномерности и доминирования «ключевых продуктов».

 
 Служебные функции: получение цен продуктов и их пищевой ценности; сохранения значений цен, 

кодов, нутриентов между сеансами работы; табличный ввод данных; экспорт результатов во внешние 

файлы; печать. 

Вышеуказанная 1С-обработка «Используемость продуктов» включает также интерактивную часть, 

обеспечивающую пользователю: 

 Выбор конкретного анализируемого рациона из нескольких, содержащихся в информационной базе; 
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 Выбор организации из нескольких, для получения цен; 

